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Введение

Интенсивное хозяйственное освоение водосборных территорий рек Северо-Запада

приводит к ухудшению качества воды рек и их обмелению, что неизбежно отражается

на общем экологическом состоянии региона. Пространственно-временной анализ стока

химических веществ по материалам мониторинговых наблюдений Росгидромета

позволяет наиболее объективно оценить непосредственное загрязнение как самих рек,

так и их водосборов. В связи с этим целью моей работы явилась оценка стока

различных химических веществ (главных ионов, биогенных элементов, органических и

загрязняющих веществ) для ряда рек Ленинградской и Новгородской областей. Анализ

литературных материалов указывает на то что, несмотря на имеющиеся

опубликованные данные по стоку растворенных веществ рек Северо-Запада,

региональная специфика стока с учетом разнообразных природных условий нашего

региона в литературе недостаточно освещена, что и определяет актуальность

выбранной мной темы.

Основными задачами являлись:

- создание информационной базы гидрологических и гидрохимических данных по

материалам Росгидромета и их статистическая обработка;

- установление антропогенно измененного гидрохимического фона за период

интенсивного хозяйственного использования рек, находящихся в различных

природных условиях;

- гидрохимическая характеристика рек с учетом специфики физико-географических

условий;

- расчет модулей стока растворенных веществ и оценка их пространственно-

временной изменчивости (внутригодовой и многолетней);

- оценка степени загрязнения на основе расчета интегральных индексов загрязнения

вод.

В результате проведенных исследований планировалось получить значения

показателей стока растворенных веществ для различных рек нашего региона, которые в

дальнейшем могут быть использованы при проектировании различных хозяйственных

мероприятий на территории водосборов (строительство мостов и прокладка

газопроводов, сбросы сточных вод).
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Глава 1.Физико-географические условия формирования химического состава вод

рек Северо-Запада России

Физико-географические условия формирования химического состава вод рек Северо-

Запада достаточно сильно отличаются для различных частей региона. В настоящей

работе были изучены такие реки, как Вуокса и Лососинка; Оять, Паша и Сясь; Оредеж,

Вруда и Систа, которые приурочены к бассейну Балтийского моря, а в

административном плане расположены на территории Ленинградской, Новгородской

областей и республике Карелии.

Рис. 1. Карта Северо-Запада и Карелии

Состав и минерализация природных вод в значительной мере зависят от

климатических, геоморфологических, почвенно-геологических условий и

растительного покрова. В связи с этим целесообразно рассмотреть физико–

географические условия формирования химического состава вод рек, находящихся в

различных частях рассматриваемого региона (Ресурсы, 1972).

Реки Вуокса и Лососинка расположены на территории Карельского перешейка и

республики Карелия имеют весьма близкие физико-географические условия

формирования химического состава их вод, которые будут рассмотрены более

подробно.

Климатические особенности. Климатические условия играют первостепенную роль,
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определяя основные черты водного режима территории и направленность

почвообразования. Недостаток солнечного тепла, большое количество осадков в

течение года способствуют развитию подзолистых почв на возвышенностях и

равнинных частях территории, а в понижениях – торфяно-болотных почв. Их влияние

на минерализацию и химический состав воды выражается в обогащении ее большим

количеством органических соединений, вследствие чего на заболоченных водосборах

формируются воды с очень малой минерализацией, высокой окисляемостью и

цветностью.

Карелия и Карельский перешеек относятся к озерному краю: озера в среднем занимают

здесь около 10% поверхности. Но не только озера придают своеобразие гидрографии

этого района. Большое количество осадков и относительно малое испарение

обуславливают здесь общее избыточное увлажнение территории. Огромное количество

озер в сочетании с многочисленными короткими порожистыми реками и болотами –

вот характерные гидрографические черты рассматриваемого района. Поверхность

района сильно заболочена: в среднем до 30% ее площади занято болотами и

заболоченными землями, а местами заболоченность достигает 50% (Ресурсы, 1972;

Соколов, 1952).

Рельеф и гидрогеологические условия. На характере рельефа значительно сказались

тектоника и оледенение. В результате тектонических процессов возникли характерные

для района разломы земной коры и ступенчатые сбросы, идущие в двух взаимно

перпендикулярных направлениях. Следы оледенения проявляются в ледниковых

формах рельефа, представленных вытянутыми с северо-запада на юго-восток

моренными грядами. Большая часть района по устройству поверхности представляет

собой холмистую равнину с высотами до 200 м. Понижения рельефа в виде обширных

низменностей с абсолютными отметками 0 – 50 м расположены на Карельском

перешейке – Вуоксинская низина (Соколов, 1952).

В геологическом отношении район является частью Балтийского кристаллического

щита. Он сложен в своей основе наиболее древними образованиями земной коры:

ахрейскими гранитами сиенитами, слюдистыми сланцами, диабазами, амфиболитами и

другими массивно-кристаллическими породами. С поверхности эти породы прикрыты

ледниковыми отложениями: моренными супесями, суглинками, песками. Эти

отложения не отличаются большой мощностью, поэтому коренные породы часто

выходят на поверхность (Соколов, 1952).
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Почвенно-растительный покров. Почвенная толща на всей территории хорошо

отмыта от легко растворимых неорганических соединений (сульфатов и хлоридов), что

также способствует формированию гидрокарбонатных вод очень малой минерализации

(Соколов, 1952).

Большую часть территории занимает таежная зона. Карелию пересекают две широтные

полосы этой зоны: северо-таежная, или полоса веронично-лишайников-зеленомошных

хвойных лесов, и среднетаежная, или полоса зеленомошных хвойных лесов.

Господствующим типом растительности являются леса, состоящие преимущественно

из хвойных пород деревьев – сосны и ели (Соколов, 1952). Большое влияние на

формирование химического состава поверхностных вод оказывает значительная

залесенность территории (50 – 90%). Большинство лесных массивов заболочено.

Процесс подзолообразования в лесах идет более интенсивно. Непосредственно под

лесной подстилкой накапливаются продукты распада. В период половодья и высоких

летне-осенних паводков поверхностно-склоновые воды стекают по хорошо промытой

лесной почве, вымывая из лесной подстилки и верхнего горизонта ее большое

количество органических веществ гумусового происхождения. В это время

минерализация воды становится минимальной, а цветность и окисляемость –

максимальной. Кроме того, увеличивается относительное содержание ионов SO4 за

счет регенерации их из растительных остатков. В меженный период влияние

облесенности значительно уменьшается (Ресурсы, 1972).

В условиях рассматриваемой территории (влажный климат, подзолистые почвы)

формируются преимущественно гидрокарбонатные поверхностные воды малой

минерализации (Соколов, 1952).

Реки Оять, Паша и Сясь приурочены к бассейну Ладожского озера, а в

административном отношении охватывает Ленинградскую и Новгородскую области.

Климатические особенности. Данный район отличается наибольшей

континентальностью климата среди всех трех групп рек, где зима более длительна и

сурова. По направлению на запад, и особенно на юго-запад климат становится более

мягким и влажным (Ресурсы, 1972). Основной климатической особенностью

территории является превышение осадков над испарением в течение всего года, в

результате чего создается постоянная увлажненность почво-грунтов водосборов.

Следствием этого является развитие дерново-подзолистых разной степени

оподзоленных суглинистых и песчаных почв, а на пониженных участках рельефа

торфяно-болотных почв (Соколов, 1952).
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Рельеф и гидрогеологические условия. По строению поверхности район

представляет собою низменную равнину с абсолютными отметками не выше 100 м над

уровнем моря, однако встречаются более или менее возвышенные, всхолмленные

участки с высотами до 200 – 300 м. Особый отпечаток на рельеф территории наложило

четвертичное оледенение. Доледниковые формы рельефа скрыты здесь под мощными

ледниковыми отложениями (Ресурсы, 1972).

Территория исследуемых рек расположена почти целиком в пределах Русской

платформы и сложена комплексом осадочных дочетвертичных отложений, залегающих

под четвертичными на архейском или протерозойском кристаллическом основании.

Осадочные коренные образования области представлены преимущественно

отложениями палеозоя: толщами нижнего кембрия, нижнего, среднего и верхнего

ордовика, среднего и верхнего девона, нижнего и среднего карбона. В границах

описываемой территории карстовыми процессами затронуто верхнее течение р. Сясь,

где коренные породы представлены преимущественно песчано-глинистыми

отложениями силурийской и девонской систем. Отмечаются выходы на поверхность

силурийских известняков в нижнем течении р. Сясь (у д. Яхново). В питании

указанных рек важную роль играют подземные источники, вызывающие местное

увеличение минерализации речной воды (Ресурсы, 1972).

На водосборах рек Ояти, Паши и Сяси в периоды половодий преобладают сульфатные

ионы. В поверхностных водах р. Сяси в меженные периоды преобладают ионы Na+K, а

минерализация повышается до средней (Ресурсы, 1972).

Почвенно-растительный покров. Основным процессом почвообразования служит

заболачивание и подзолообразование, что объясняется положением территории в зоне

с холодным влажным климатом и малыми уклонами рельефа (Ресурсы, 1972).

Подзолистые и болотные почвы характеризуются хорошей промытостью от легко

растворимых соединений (SO4 и Cl), поэтому они в малой степени обогащают речные

воды ионами и в значительной мере – органическим веществами. В таких условиях

формируются гидрокарбонатные воды преимущественно малой и средней

минерализации (Соколов, 1952).

В периоды весеннего половодья и длительных дождевых паводков из лесной подстилки

происходит вымывание большого количества органических веществ гумусового

происхождения, что ведет к увеличению цветности, окисляемости воды, уменьшению

рН и повышению относительного содержания ионов SO4, что не наблюдается обычно в

зимнюю межень. На облесенных водосборах стекание атмосферных осадков
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происходит по хорошо промытой подстилке, поэтому минерализация почвенно-

поверхностных вод остается незначительной (Соколов, 1952).

Данная группа рек расположена в лесной зоне. Северо-восточная часть района

относится к подзоне тайги, для которой характерно преобладание хвойных лесов, а

остальная, большая по площади часть – к подзоне смешанных лесов, где большое

распространение имеют широколиственные леса. Всего под лесом находится половина

площади территории. Наиболее залесены (70-80%) северные и северо-восточные

территории района. В бассейне р. Ояти, в верховьях р. Сяси леса занимают до 85%

площади. Особенностью данного региона являются леса, стоящие на болотах. На

рассматриваемой территории преобладают болота с умеренным минеральным

питанием (олиготрофные и мезотрофные) моховые и трофяно-моховые, реже имеют

распространение эвтрофные болота. Под лугами находится 7% территории.

Большинство лугов суходольные со злаково-разнотравной растительностью (Ресурсы,

1972).

Реки Вруда, Оредеж и Систа относятся к бассейну Финского залива, а в

административном отношении входят в Ленинградскую область.

Климатические особенности. Территория исследуемых рек относится к зоне

избыточного увлажнения. Это объясняется сравнительно наибольшим приходом тепла

и хорошо развитой здесь циклонической деятельностью, активно проявляющейся здесь

во все сезоны года. Климат атлантико-континентальный. Морские воздушные массы

обуславливают сравнительно мягкую зиму с частыми оттепелями и умеренно-теплое,

иногда прохладное лето (Ресурсы, 1972).

Рельеф и гидрогеологические условия. Рельеф территории возвышенный;

абсолютные отметки высот колеблются от 100 до 200 м. Силурийское (Ордовикское)

плато представляет собой возвышенную равнину. Западная часть его наиболее

обширная и приподнятая, носит название Ижорского плато. Плато характеризуется

почти полным отсутствием гидрографической сети, так как разнообразные карстовые

воронки, слепые долины и суходолы сразу же поглощают дождевые и талые воды,

переводя поверхностный сток в подземный. В бассейнах правых притоков Луги

(Вруда и Оредеж) распространены трещиноватые и закарстованные известняки, слабо

прикрытые четвертичными отложениями. На этих водосборах при незначительной их

заболоченности речные воды отличаются максимальными для района величинами

минерализации и жесткости воды и отсутствием агрессивной СО2 в меженный период

(Ресурсы, 1972).
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Почвенно-растительный покров. Основной процесс почвообразования на территории

бассейнов рек Вруды, Оредежи и Систы является подзолообразование. Широкое

распространение имеют дерново-подзолистые дерново-карбонатные почвы на

карбонатных валунных суглинках. В центральной части бассейна и низовье

встречаются заболоченные почвы. По механическому составу преобладают средне- и

легкосуглинистые почвы (Ресурсы, 1972).

Рассматриваемая территория расположена преимущественно в пределах южной

подзоны тайги. Растительность представлена еловыми (в верхней части водосбора р.

Оредеж) сосновыми, березовыми и ольховыми лесами. Однако здесь имеет место

хозяйственная деятельность человека, которая проявляется в вырубке лесов и в

создании на их месте окультуренных земель и лугов. На вырубках происходит смена

еловых лесов, смешанных хвойно-лиственными и лиственными (березовыми и

осиновыми). Болота встречаются редко и распространены в основном только в верхних

частях бассейна р. Оредеж (Ресурсы, 1972).

В условиях Северо-Запада (влажный климат, дерново-подзолистые почвы,

неоднородность геологического строения) формируются поверхностные воды малой и

средней минерализации с преобладанием на большей части территории

гидрокарбонатных ионов и ионов Са в течение всего года (Соколов, 1952).

Обобщая данные о физико-географических условиях формирования химического

состава поверхностных вод, можно сделать вывод о том, что гидрохимические

особенности исследуемых рек целесообразно рассмотреть для трех групп: Вуокса –

Лососинка; Паша – Оять – Сясь и Вруда – Оредеж – Систа.

Глава 2. Гидрологическая и гидрохимическая изученность региона

2.1. Гидрологическая характеристика

Обширная территория Ленинградской и Новгородской областей имеет хорошо

развитую гидрографическую сеть, принадлежащую бассейну Балтийского моря.

Густота речной сети в среднем составляет 0,56 км/км
2
(Ресурсы, 1972). Наличие

большого количества рек, озер и болот обуславливается избыточно влажным климатом

этого района. Характерным для гидрографической сети является большое количество

мелких рек.

Имеющиеся различия в орографии и геологии территории Карелии и Северо-Запада
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обуславливают большое разнообразие в характере распределения и строения

гидрографической сети, а также в особенностях водного режима рек.

Гидрографическая сеть Карельского перешейка, к которой относится р. Вуокса,

представлена небольшими либо короткими протоками, которые соединяя между собой

многочисленные озера, образуют отдельные озерно-речные системы. Большинство

речных и озерных котловин приурочено к тектоническим рвам, смягченным

сглаженным действием ледника. Реки, несмотря на сравнительно небольшую длину,

имеют большие площади водосборов за счет большой озерности водосборов. Большая

озерность водосборов обуславливает общий облик водосборов и их особый

гидрологических режим. Озерность отдельных рек достигает 32%. На территории

наблюдается выраженная закономерность изменения озерности: от широты

г. Петрозаводска озерность возрастает к северу и быстро падает к югу (Ресурсы, 1972).

Значительная приподнятость водоразделов и относительная близость к ним основных

базисов эрозии (Балтийского моря, Ладожского и Онежского озер) обусловили

значительное падение рек. Большая часть величины падения (80 – 90%) приходится на

пороги и карешки. Рассматриваемые реки Карельского перешейка имеют наибольшие

падения в среднем и нижнем течениях. Отличительной чертой бассейнов рек Вуоксы и

Лососинки является высокая зарегулированность их озерами. В настоящее время все

крупные озера, особенно в бассейне р. Вуоксы, являются водохранилищами. Также

особый интерес привлекают озера-карманы, которые аккумулируя в себе часть

руслового стока в период весеннего половодья. После снижения уровня воды в реке они

сбрасывают эти запасы воды в русло, перераспределяя таким образом сток на

нижележащем участке реки в весенне-летний период (Ресурсы, 1972).

Реки Оять, Паша и Сясь берут свое начало на главном водоразделе между Балтийским и

Каспийским морями, которых проходит по Валдайском возвышенности

простирающейся на северо-восток от нее Лужской возвышенности. Паша и Оять

являются основными притоками р. Свирь, которая соединяет Ладожское и Онежское

озера. Коэффициент густоты речной сети собственного бассейна составляет 0,52

км/км
2
.

В верхней части бассейна р. Сясь широко развиты карстовые явления, которые

обусловлены наличием здесь легко карстующихся известняков, слагающих Карбоновое

плато. Речные воды, уходя в воронки и трещины, текут по подземному руслу, после

чего опять выходят на поверхность (Ресурсы, 1972).
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Реки Оять, Паша и Сясь питаются в основном за счет атмосферных осадков, так как

хотя они и прорезают толщу нижнего карбона, но в силу малой обводненности этих

отложений подземные воды здесь играют значительно меньшую роль в питании рек. В

засушливые годы реки на этих участках местами пересыхают. На Карбоновом плато,

особенно в районе глинта, реки, прорезая известняки, имеют каньонообразные

глубокие долины, порожистые русла, уклоны здесь составляют 2 – 5 ‰. Течение реки в

верховье бурное, по внешнему виду приближающееся к типу горных рек (Ресурсы,

1972).

Таблица 1. Гидрологические характеристики исследуемых рек

Река
Среднемноголетний расход

воды, м
3
/с

Площадь водосбора, м
2
Длина, км

Вуокса 684 68 501 143

Лососинка 3,39 302 25

Паша 70 6 650 242

Оять 51,8 5 220 266

Сясь 53 7 330 260

Оредеж 20 3 220 192

Вруда 1,59 526 60

Систа 6,53 672 64

В центральной части Силурийского плато (Ижорское плато) гидрографическая сеть

почти отсутствует. Густота речной сети здесь не превышает 0,07 км/км
2
. Атмосферные

осадки через карстовые воронки и трещины свободно проникает в толщу

карстующихся известняков. На периферии плато повсеместно встречаются

многочисленные и обильные родники, дающие начало рекам Вруде, Оредежи и Систе.

Реки северной окраины плато, прорезая глинт, текут в глубоко врезанных долинах и

имеют полугорный характер, а проходя по низменности, между глинтом и заливом,

обычно сильно извилисты и заболочены (Ресурсы, 1972).

Внутригодовое распределение стока

Характер распределения стока в году определяется закономерностями внутригодового

изменения основных климатических характеристик – атмосферных осадков,

температуры и влажности воздуха, а также изменением их по территории в широтном и

меридиональном направлениях. Наряду с зональными климатическими факторами на

распределение стока по сезонам оказывают влияние местные физико-географические

особенности. Группы исследуемых рек существенно различаются по преобладающим

зональным особенностям, поэтому имеют различия во внутригодовом распределении
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стока (Ресурсы, 1972).

Средние многолетние величины весеннего стока на рассматриваемой территории

колеблются от 120 до 260 мм, что объясняется физико-географическими условиями в

первую очередь озерностью и размерами озер. Наибольшие колебания величины слоя

стока за весенний сезон наблюдаются в истоках из озер и составляют 75 – 100 мм. Доля

весеннего стока составляет 29 – 66 % годовой величины стока и зависит от степени

озерного регулирования (Ресурсы, 1972).

Весеннее половодье сменяется летней меженью, в период которой питание рек

осуществляется за счет грунтовых вод и сработки озер. Летне-осенняя межень нередко

прерывается дождевыми паводками. Осенью за счет длительных дождей и уменьшения

испарения с поверхности водосбора меженный сток значительно увеличивается. В

отдельные годы высота и объем осенних паводков может превышать весеннее

половодье.

Средняя величина суммарного стока за летне-осенний период колеблется в пределах 80

– 180 мм. Общая тенденция увеличения стока за этот сезон с севера на юг нарушается

регулирующим влиянием озер, что создает пестроту распределения стока по

территории. Доля летне-осеннего стока составляет 31 – 45 % годового стока (Ресурсы,

1972).

Для зимнего стока характерно постепенное истощение его, более резкое в начале

сезона и медленное в конце. Питание рек в этот сезон происходит за счет грунтовых

вод и сработки озер. Величина зимнего стока изменяется по территории в небольшом

диапазоне (25 – 75 мм). На безозерных территориях величина стока уменьшается до 8 –

15 мм, наоборот, на реках, вытекающих из озер, до 75 – 92 мм. Доля зимнего стока в

годовом составляет 3 – 10 %.

Для последующего гидрохимического анализа вод исследуемых рек важной частью

стало определение их водности. С этой целью сравнивались средние расходы воды за


[…]


Зима 18,9

5710

18,65 8342,53 1,46 0,75 447,32 80

Весна 107 22 55713,88 9,76 0,6 2025,96 350

Лето 26,7 42 26541,01 4,65 0,64 539,25 90

Осень 59,4 50,5 70996,15 12,43 1,22 2286,87 400

Река Вуокса

Зима 544,33

61500

19,33 249029,67 4,05 0,19 3263,71 50

Весна 510,73 20,73 250580,72 4,07 0,08 1289,37 20

Лето 549,96 27,5 357948,68 5,82 0,08 1388,41 20

Осень 513,57 20,25 246139,69 4,00 0,09 1458,61 20

Река Оредеж
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Год Сезон

Р
ас

х
о
д

,
м

3
/с

П
л
о
щ

ад
ь
в

о
д

о
сб

о
р
а,

м
2

Бихроматная окисляемость Общее железо

Б
и

х
р
о
м
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н
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к
и
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я
ем
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ст

ь
,
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гО

/л
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н

н
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й
с
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к

р
ас

тв
о
р
ен

н
ы

х
в

ещ
ес

тв
,

к
г

М
о
д

у
л

ь
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то
к
а,

т
/к

м
²
г

о
д

К
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
ж

ел
ез

а,

м
гF

e/
л

С
ез

о
н

н
ы

й
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к

р
ас

тв
о
р
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н
ы

х
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ещ
ес

тв
,

к
г

М
о
д

у
л

ь
с

то
к
а,

к
г/

к
м

²
г

о
д

Зима 9,85

2700

12,15 2832,50 1,05 0,24 74,60 30

Весна 37,6 35,2 31324,74 11,60 0,34 403,42 150

Лето 13,08 26,6 8234,67 3,05 0,16 66,04 20

Осень 26,99 43,5 27787,48 10,29 0,42 357,72 130

1986

Река Паша

Зима 36,57

5710

29 25100,36 4,40 0,6 692,42 120

Весна 130,8 34 105255,22 18,43 0,19 784,25 140

Лето 17,29 20 8184,31 1,43 0,09 49,11 10

Осень 68,64 27,5 44675,24 7,82 0,49 1061,38 190

Река Вуокса

Зима 521,67

61500

19,5 240761,73 3,91 0,07 1152,36 20

Весна 526,7 23,25 289829,94 4,71 0,12 1994,53 30

Лето 548,42 19,05 247266,48 4,02 0,03 519,19 10

Осень 491 15,48 179890,99 2,93 0,02 309,89 10

Река Оредеж

Зима 17

2700

1,81 728,26 0,27 0,48 257,51 10

Весна 48,88 1,24 1434,53 0,53 0,27 416,48 150

Лето 12,24 1,92 556,21 0,21 0,24 92,70 30

Осень 38,72 3,81 3491,54 1,29 0,56 684,26 250

1987

Река Паша

Зима 18,1

5710

18,5 7925,15 1,39 0,71 405,54 70

Весна 142,7 19 64170,37 11,24 0,19 855,60 150

Лето 64,75 41 62831,96 11,00 0,78 1593,79 280

Осень 41,37 48 46998,47 8,23 0,57 744,14 130

Река Вуокса

Зима 663

61500

21,77 341608,71 5,55 0,07 1464,56 20

Весна 557,09 17,85 235353,44 3,83 0,07 1230,61 20

Лето 575,6 20,73 282408,04 4,59 0,06 1089,85 20

Осень 804,71 19,22 366057,88 5,95 0,06 1523,65 20

Река Оредеж

Зима 12,14

2700

25 7183,16 2,66 0,39 149,41 60

Весна 44,06 22 22941,62 8,50 0,46 639,58 240

Лето 46,1 62 67647,16 25,05 0,53 771,03 290

Осень 32,01 49 37122,63 13,75 0,57 575,78 210
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Приложение 6

Оценка сезонного стока загрязняющих веществ и тяжелых металлов за два периода для каждого водотока

Год

С
ез

о
н

Р
ас

х
о
д

,
м

3
/с

П
л
о
щ

ад
ь
в

о
д

о
сб

о
р
а,

м
2

Нефтепродукты СПАВ Медь (Cu) Марганец (Mn)
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о
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о
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о
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о
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о
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г/

к
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К
о
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ац

и
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ед
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u
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о
р
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н
ы

х
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ес

тв
,

к
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М
о
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ь
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то
к
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/к

м
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К
о
н
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и
я
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н
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м
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С
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о
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н
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о
р
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н
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ещ
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тв
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к
г

М
о
д

у
л

ь
с

то
к
а,

г
/к

м
²

1985

Река Паша

Зима 18,9

5710

- - - 0,02 11,93 2 2,8 1670,00 0,29 - - -

Весна 107 0,16 540,26 90 0,02 67,53 12 9 30389,39 5,32 45 151946,96 26,61

Лето 26,7 0,1 84,26 10 0,03 25,28 4 0,95 800,44 0,14 - - -

Осень 59,4 0,08 149,96 30 - 11,93 2 3,75 7029,32 1,23 20,5 38426,96 6,73

Река Вуокса

Зима 544,33

61500

0,14 2404,84 40 0,01 171,77 3 7,48 128487,12 2,09 - - -

Весна 510,73 - - - - - - 10 161171,07 2,62 8,75 141024,68 2,29

Лето 549,96 - - - 0,02 347,10 6 1,8 31239,16 0,51 - - -

Осень 513,57 - - - 0,02 324,13 5 4,35 70499,27 1,15 1,05 17017,06 0,28

Река Оредеж

Зима 9,85

2700

- - - - - - - - - - - -

Весна 37,6 0,2 237,31 90 - - - - - - - - -

Лето 13,08 0,47 194,00 70 0,01 4,13 2 3 1238,30 0,46 - - -

Осень 26,99 - - - 0,02 17,03 6 1,6 1362,76 0,50 2,9 2470 0,91

1986

Река Паша

Зима 36,57
5710

- - - - - - 1,85 2134,97 0,37 11 12694,43 2,22

Весна 130,8 0,14 577,87 100 0,03 16,37 3 1 4127,66 0,72 26 107319,05 18,79
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Год

С
ез

о
н

Р
ас

х
о
д

,
м

3
/с

П
л
о
щ

ад
ь
в

о
д

о
сб

о
р
а,

м
2

Нефтепродукты СПАВ Медь (Cu) Марганец (Mn)

К
о
н

ц
ен

тр
ац

и
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н
еф
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п

р
о
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у
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о
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о
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о
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ц
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С
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о
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о
р
ен

н
ы

х
в
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к
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М
о
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к
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о
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и
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u
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о
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к
г

М
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о
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С
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о
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о
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н
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к
г

М
о
д

у
л

ь
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то
к
а,

г
/к

м
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Лето 17,29 0,08 43,65 10 0,08 173,29 30 - - - - - -

Осень 68,64 - - - - - - 2,35 5090,27 0,89 2 4332,14 0,76

Река Вуокса

Зима 521,67

61500

- - - 0,02 329,25 5 4,33 71281,93 1,16 8,68 142893,11 2,32

Весна 526,7 0,12 1994,53 30 0,02 332,42 5 2,32 38560,89 0,63 3,38 56179,22 0,91

Лето 548,42 0,5 8653,24 140 0,02 346,13 6 1,83 31670,88 0,51 13,73 237618,11 3,86

Осень 491 - - - 0,04 619,78 10 0,89 13790,09 0,22 6 92966,92 1,51

Река Оредеж

Зима 17

2700

- - - - - - 7,4 3969,87 1,47 48 25750,51 9,54

Весна 48,88 - - - - - - 1,1 1696,76 0,63 0,6 925,50 0,34

Лето 12,24 0,02 7,73 3 0,01 3,86 1 - - - - - -

Осень 38,72 0,02 24,44 9 - - - 2 2443,77 0,91 4 4887,55 1,81

1987

Река Паша

Зима 18,1

5710

- - - - - - 3,7 2113,37 0,37 5,85 3341,41 0,59

Весна 142,7 - - - - - - - - - 14,3 64395,53 11,28

Лето 64,75 - - - 0,02 40,87 7 3,05 6232,11 1,09 8,75 17879,01 3,13

Осень 41,37 - - - - - - 3 3916,54 0,69 4,9 6397,01 1,12

Река Вуокса

Зима 663

61500

0,19 3975,24 60 0,02 418,45 7 2,35 49167,38 0,80 5,59 116955,61 1,90

Весна 557,09 0,22 3867,62 60 0,02 351,60 6 2,49 43774,42 0,71 8,64 151891,97 2,47

Лето 575,6 0,12 2179,71 40 0,02 363,28 6 3 54492,63 0,89 14,19 257750,13 4,19
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Год

С
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о
н

Р
ас

х
о
д

,
м

3
/с

П
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о
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о
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Нефтепродукты СПАВ Медь (Cu) Марганец (Mn)

К
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я

н
еф

те
п

р
о
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/к

м
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Осень 804,71 3301,25 50 0,02 507,88 8 1,87 47487,22 0,77 3,32 84308,86 1,37

Река Оредеж

Зима 12,14

2700

0,1 38,31 10 - - - 1,2 459,72 0,17 43 16473,39 6,10

Весна 44,06 - - - - - - 3 4171,20 1,54 0,7 973,28 0,36

Лето 46,1 0,57 829,22 310 - - - 3,4 4946,24 1,83 23 33459,89 12,39

Осень 32,01 - - - 0,02 20,20 7 4,2 4242,59 1,57 14 14141,95 5,24
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 Приложение 7

Расчет индекса загрязнения воды для исследуемых рек за 1985 и 1987 гг.

Компонент Среднегодовая концентрация ПДК

ИЗВ

Река Паша (1985) многоводный

БПК5 1,40 2,00 0,70

2,99

2 8,19 6,00 0,73

Fe 0,80 0,10 8,00

Cu 3,43 1,00 3,43

Нефтепродукты 0,11 0,05 2,20

Mn 28,67 10,00 2,87

Река Вуокса (1985) средневодный

БПК5 1,76 2,00 0,88

1,90

2 10,61 6,00 0,57

Fe 0,11 0,10 1,10

Cu 5,54 1,00 5,54

Нефтепродукты 0,14 0,05 2,80

Mn 4,90 10,00 0,49

Река Оредеж (1985) средневодный

БПК5 2,01 2,00 1,01

2,54

2 8,91 6,00 0,67

Fe 0,27 0,10 2,70

Cu 2,07 1,00 2,07

Нефтепродукты 0,34 0,05 6,80

Нитритный азот 0,04 0,02 2,00

Река Паша (1987) многоводный

БПК5 1,19 2,00 0,60

2,06

2 8,07 6,00 0,74

Fe 0,56 0,10 5,60

Cu 3,30 1,00 3,30

Аммонийный азот 0,49 0,39 1,26

Mn 8,45 10,00 0,85

Река Вуокса (1987) многоводный

БПК5 2,18 2,00 1,09

1,59

2 11,14 6,00 0,54

Pb 7,13 6,00 1,19

Cu 2,49 1,00 2,49

Нефтепродукты 0,17 0,05 3,40

Mn 8,45 10,00 0,85

Река Оредеж (1987) многоводный

БПК5 1,18 2,00 0,59

2,98

2 10,09 6,00 0,59

Fe 0,49 0,10 4,90

Cu 2,95 1,00 2,95

Нефтепродукты 0,34 0,05 6,80

Mn 20,18 10,00 2,02
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Приложение 8

Расчет коэффициента комплексности загрязненности воды для рек Паша, Вуокса и Оредеж за 1985 г.

Месяц

Концентрация ингредиентов и показателей химического состава и свойств воды, мг/л
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С
П

А
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C
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Z
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P
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C
d

H
g

M
n

N
i

Река Паша (1985) многоводный

февраль 1,07 7,89 4,3 11 0,94 0,23 - 0,18 - 0,02 2,8 - 1,3 - - - - 10 2 20,00

май 1,1 8,53 3,9 10,6 0,71 0,13 - 0,02 0,16 0,02 1 - - - - - - 10 2 20,00

июль 1,21 4,4 2,5 9,1 0,64 0,05 - 0,01 - 0,03 1,2 - - - - - - 9 3 33,33

октябрь - 7,59 4,6 11,5 1,24 0,09 - - 0,08 - - - - - - 18 - 7 3 42,86

Средний коэффициент комплексности 29,05

Река Вуокса (1985) средневодный

февраль 2,16 12,5 6,4 14,9 0,08 0,18 - 0 0,16 0 3,9 - - - - - 3,2 10 3 30,00

май 2,22 12,4 5,3 13,4 0,12 0,23 - 0,04 - 0 - 5,6 - - - 12 - 10 3 30,00

август 2,21 7,19 7,8 14,4 0,1 0,14 0,04 - 0,02 - - - - - - - 8 1 12,50

октябрь 1,89 9,01 7,4 15,4 0,08 0,16 - 0,04 - 0,02 4,4 - - - - 1,2 - 10 1 10,00

Средний коэффициент комплексности 20,63

Река Оредеж (1985) средневодный

февраль 2,19 8,8 23 22,1 0,1 1,93 0,01 0,21 0 - - - - - - - 9 1 11,11

май 2,33 9,23 6,4 20,2 0,34 1,21 0,23 0,04 0,2 0 - - - - - - - 10 4 40,00

август 1,76 7,51 12,1 17,3 0,29 1,5 0 0,03 - 0,04 3 - - - - - - 10 2 20,00

октябрь 1,97 10,1 11 21,1 0,64 2,07 0,01 0,03 - 0,03 0,4 - - - - 2,9 - 11 1 9,09

Средний коэффициент комплексности 20,05
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