ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Сток растворенных веществ рек Северо-Запада на примере Ленинградской и Новгородской областей

Автор: Каштаненко Виктория Игоревна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Гидрологии суши

Направление: 021600 Гидрометеорология

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Потапова Татьяна Михайловна, СПбГУ, доцент, кандидат химических наук

Рецензент: Шебеста Александр Александрович, СПбГУ, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ДИПЛОМНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +

Степень самостоятельности выполненной работы; +
--- --- -- -- -- --

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Выполнение трудоемких работ по сбору и обобщению большого объема гидрохимических данных позволили Каштаненко В.И. получить репрезентативные характеристики гидрохимического стока ряда малоизученных рек Ленинградской области.

Установленные в работе закономерности изменения содержаний и стока химических веществ в разные гидрологические фазы водности могут быть использованы при проведении региональных природоохранных мероприятий. К наиболее важным достоинствам работы следует также отнести и выявленную автором региональную специфику показателей стока различных химических веществ в зависимости от природных факторов. Проведенная в работе интегральная оценка степени загрязнения вод за период интенсивного хозяйственного освоения водосборов имеет прикладное значение и может быть использована при разработке нормативов предельно допустимых сбросов при проектировании различных промышленных предприятий на территории водосборных территорий исследованных рек

Отмеченные недостатки работы В текстовой части бакалаврской квалификационной работы присутствуют лексические шероховатости, неточности отдельных формулировок. В отдельных главах рецензируемой работы присутствуют недостатки оформления: перегруженность табличными и графическими материалами, Следует особо подчеркнуть приближенный характер оценки выноса растворенных веществ с водосборной территории рек, выполненной не для всех рек по замыкающим створам.

Заключение рецензента

Считаю, что цель и задачи работы выполнены полностью и выпускная работа Каштаненко Виктории Игоревны соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки "отлично".

Рецензент:

/Шебеста А.А./

«26» мая 2016 г.